adicional denominado triênio, correspondente a  5% (cinco por cento) do 

vencimento base, cumulativo, no nível de referência em que o servidor se 

encontrar. 

Parágrafo  1º- A apuração do tempo de serviço será feita em dias, cujo 

número será convertido em  ano civil, isto é, de 365 (trezentos e sessenta e 

cinco) dias, sendo levado em conta, para este cômputo, somente o tempo de 

serviço público no Quadro Permanente de Pessoal do Município, 

independentemente do cargo ocupado. 

Parágrafo 2º- O servidor fará jus automaticamente ao triênio a partir do mês